



## Blekingemodellen – Barnens kulturgaranti

I gott samarbete med kommunerna pågår nu Region Blekinges utvecklingsarbete av Blekingemodellen. Modellen går från att tidigare innefatta scenkonst (musik och teater, dans och nycirkus) till att vara en breddad kulturgaranti som även innefattar kulturarv, litteratur och film samt i nästa skede även konst.

Från regionens sida har ledorden för utvecklingsarbetet varit likvärdighet. Det allra viktigaste ur vårt perspektiv är att alla barn i regionen oavsett vilken skola eller förskola de går på ska ha fått möta en mångfald av uttrycksformer, konst och kultur under sin skolgång. Barn har rätt till kultur!

*Konventionsstaterna ska respektera och främja barnets rätt att till fullo delta i det kulturella och konstnärliga livet och ska uppmuntra tillhandahållandet av lämpliga och lika möjligheter till kulturell och konstnärlig verksamhet samt till rekreations och fritidsverksamhet.*

Barnrättslagen Artikel 31

Den nya utformningen börjar gälla från hösten 2024. I den har varje årskurs sitt specifika utbud, men viktigt att veta är att kultursamordnaren i kommunen har möjlighet att göra anpassningar.

*Utformningen kommer anpassas efter lokala förutsättningar (för att fylla bussar och föreställningar). Så även om det står att en viss årskurs ska få en teaterföreställning i årskurs 1 kan kulturombudet i kommunen till exempel ha valt att anpassa beställningen så de får teaterföreställningen året efter i stället. Dock ska eleverna ha fått möta alla de olika kulturformer som finns för stadiet under de år de går där.*

**Kulturutbudsdagen den 14 februari 2024** i Lokstallarna i Karlshamn utgör startskottet av den nya utformningen. Under denna dag kommer det att finnas representanter från alla konstformer i utbudet för ht2024/vt2025. Programmet för dagen innehåller musik, teater, dans. Samt inspiration och information kring skolbio, författarbesök och Blekinge Museums museipedagoger är med och berättar mer om sitt inslag i Blekingemodellens utbud.

Fortsättning nästa sida >>

### Blekinges stolthet

Blekingemodellen har funnits sedan 1990-talet och är en regional kulturgaranti som bygger på avtal mellan länets kommuner och Region Blekinge. Kulturupplevelserna samordnas på regional nivå och samfinansieras av region och kommuner, och sker under skoltid så att barnen får samma förutsättning att uppleva kultur oavsett bakgrund eller var i regionen de bor.

Blekingemodellen är en av få regionala kulturgarantier i Sverige. Den nya utformningen ger ett basutbud av kulturupplevelser. Utöver basutbudet uppmuntras skolor och kommuner att komplettera med "skapande skola" och lokala satsningar.

# Blekingemodellen

Kulturutbud Barn & Unga 2024–2025



Förskola	Musik			
F-klass	Musik	Dansföreställning		
Åk 1	Musik	Teater-dans-nycircus		
Åk 2	Musik – storföreställning			
Åk 3		Teater-dans-nycircus		Museibesök
Åk 4	Musik	Teater-dans-nycircus		Konst*
Åk 5		Teater-dans-nycircus – storföreställning		
Åk 6	Musik		Skolbio	
Åk 7		Teater-dans-nycircus		Författarbesök
Åk 8	Musik		Skolbio	
Åk 9	Musik – storföreställning			

\*Ersätter teater-dans-nycircus för åk 4 i Ronneby kommun 2024–2025.

Grunden i modellen utgörs fortfarande av scenkonst och det tidigare upplägget där kulturombud med hjälp av elever, lärare och KulturCrew väljer musik och teaterföreställningar till skolan. Sedan har modellen byggts på med nya inslag;

**Förskolan berörs inte av den nya utformningen** utan för dem rullar det på som innan med musikföreställningar för barn 3-5 år varje år, och samordning av teater i de kommuner som köper till detta.

**Några årskurser (2,5,9)** får så kallade storföreställningar, där barnen i årskursen får se en förutbestämd föreställning, i en offentlig lokal. Även förskoleklassens dansföreställning är förutbestämd, men sker på plats på skolan i den utsträckning det går.

**I årskurs 3** erbjuds alla klasser ett besök på Blekinge Museum med visning av deras utställning om forntiden.

**I årskurs 4** görs en förstudie där Ronneby kommuns klasser får ett konstutbud. I övriga kommuner gäller teater-dans-nycircus under 2024–2025.

**I årskurs 6 och 8** erbjuds klasserna Skolbio, skolbiovisningar på biograf.

**För årskurs 7** finns ett utbud av författarbesök för skolorna. Författarna kan hålla inspirerande föreläsningar och workshops om litteratur, historieberättande, textarbete, kreativt skrivande med mera.

**Nytt i utformningen** är även att vissa busstransporter ingår i modellen. Detta gäller storföreställningar, museibesök samt skolbiovisningar. Dock är de praktiska detaljerna kring bussbokning inte klara, utan den informationen kommer senast till terminsstart aug 2024.

Region Blekinge vill rikta ett stort tack till alla engagerade kulturombud, kommunala samordnare och kulturutövare som har delat med sig av sina tankar, idéer, önskemål, utmaningar och lösningar. Detta gör oss trygga med att även om alla har olika åsikter och förutsättningar på sin skola, förskola, kommun eller konstform så har vi landat en välförankrad ny utformning.

## Paulina Oredsson

Projektledare Blekingemodellen  
paulina.oredsson@regionblekinge.se